
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 202 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Janeiro de 202623

CNES: 2270285 CMS WOODROW PIMENTEL PANTOJA

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

19058

SERVIDOR LUCIANA FERNANDES RODRIGUES 11/163.453-4

SERVIDOR PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA PAIXÃO 10/209.488-6

SERVIDOR ALINE EDUARDO GLÓRIA 10/224.527-2

CNES: 2270633 CMS MÁRIO VITOR DE ASSIS PACHECO

UA SERVIDOR NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

13011

SERVIDOR MIRIAN CARNEIRO FRANCISCO 11/259.113-9

SERVIDOR JULIO CESAR DE CARVALHO FONSECA 12/224.603-1

SERVIDOR SILVANA ELIZABETH FEITOSA BARZANO 10/212.787-6

CNES: 2269538 CMS EDGARD MAGALHÃES GOMES

UA STATUS NOME COMPLETO CPF/MATRÍCULA

19084

SERVIDOR LUCIMEIRE DA SILVA DUTRA 11/195.475-9

SERVIDOR ANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA 12/160.237-4

SERVIDOR NEIVA GOMES PEREIRA 10/197.590-3

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 5668 de 02 de janeiro de 2023, publicada no D.O. Rio de 03 de janeiro 
de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2026.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6663 DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão Especial de Patrimônio responsável 
pelo monitoramento, fiscalização e inventariação dos bens 
permanentes adquiridos por Organizações Sociais, no âm-
bito da Coordenadoria Geral de Emergência da AP-5.1.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
tendo em vista o que consta dos Ofícios nº (s) SMS-OFI-2025/18680, de 15/05/2025, e SMS-OFI-2025/45741, 
de 12/11/2025, e a necessidade de monitorar, fiscalizar e inventariar os bens permanentes adquiridos por Orga-
nizações da Sociedade Civil,

CONSIDERANDO o Decreto RIO Nº 41207, de 18 de Janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes 
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretária Municipal de Saúde - 
SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de Outubro de 2016, que Regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida 
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto N.º 41.207/2016;

CONSIDERANDO a Resolução CGM Nº 1642, de 07 de Maio de 2020 que Dispõe sobre normas para o registro 
contábil, o controle e a movimentação dos bens patrimoniais permanentes do Município do Rio de Janeiro e dos 
de terceiros sob sua guarda e responsabilidade;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da Organização da Sociedade Civil Viva Rio abaixo relacio-
nados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo monitoramento, fiscalização e 
inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Termo de Colaboração nº. 002/2021 
- Hospital Municipal Albert Schweitzer e Centro de Emergência Regional Realengo.

CNES: 2298120
SMS HOSPITAL MUNICIPAL ALBERT SCHWEITAZER E CENTRO DE EMERGENCIAL 

REGIONAL REALENGO - CGE 5.1

UA STATUS NOME MATRÍCULA/CPF

1889

Servidor ENEIDA PEREIRA DOS REIS 11/258.824-2

OSC RICARDO AUGUSTO XAVIER DA CRUZ 083.513.747-33

OSC RENAN MONTEIRO REIS 139.950.017-18

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 6470 de 15 de maio de 2025, publicada no D.O. Rio de 16 de maio 
de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2026.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no Artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 17 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 2118 de 13/11/2025, publicada no D.O. Rio de 14/11/2025, 
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2025/83760.

n° 18 - Nomear PAULO HENRIQUES FOGAÇA, Médico Clínica Médica, matrícula 11/225.836-6, para exercer, 
com validade a partir de 02/01/2026, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 010027, 
da Divisão Médico-assistencial, da Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 19 - Exonerar, com validade a partir de 23/12/2025, DANIEL LOPES DA ROCHA FILHO, Auxiliar de Controle 
de Endemias, matrícula 10/221.374-2, do cargo em comissão de Diretor II, Símbolo DAS08, código 068925, da 
Unidade Integrada de Saúde Manoel Arthur Villaboim, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 20 - Exonerar, com validade a partir de 08/01/2026, ADRIANA ITALO DANTAS, Agente de Administração, 
matrícula 10/219.193-0, do cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042626, da Coorde-
nadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 21 - Nomear DANIEL INACIO DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/262.862-6, para 
exercer, com validade a partir de 08/01/2026, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 
042626, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 22 - Designar MARISA SOARES DE OLIVEIRA CHAFFIN, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
12/275.040-4, para exercer, com validade a partir de 01/01/2026, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, 
Símbolo DAI04, código 027493, do Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 23 - Dispensar, com validade a partir de 22/12/2025, MARIA ISABEL BRAZIL PROTASIO, Massagista, 
matrícula 10/237.104-5, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 027493, do Centro 
Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 24 - Designar THEREZA CRISTINA ROCHA FERNANDES DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 12/237.545-9, 
para exercer, com validade a partir de 01/01/2026, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, 
código 025917, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha Bandeira de Melo, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 25 - Nomear MICHELLE DE ALMEIDA LUCIO PAIVA, Enfermeiro, matrícula 11/228.686-2, para exercer, 
com validade a partir de 05/01/2026, o cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 106513, da 
Gerência da Área Técnica da Síndrome de Imunodeficiência Adquirida e Doenças Sexualmente Transmissíveis, 
da Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Transmissíveis, da Superintendência de Atenção 
Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 26 DE 08 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo 
em vista o que consta do Processo SEI.RIO nº 000900.001229/2026-65,

CONSIDERANDO os Ofícios recebidos do CDS AP 3.2 Nº 25/2025 de 26/11/2025, o Ofício CDS AP 3.2 Nº 
26/2025 de 30/12/2025 e da Entidade Ilê Axé Yá Manjele Ô Cultura Social, CNPJ 09.572.052/0001-07;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2, instituída pela Resolução SMS “P” 
Nº 193 de 01/02/2024, publicada no D.O. Rio de 02/02/2024, pág. 27, com substituição de Entidade e Membros 
no segmento Usuário do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2024-2027 na forma 
abaixo discriminada:

Substituição de Entidade:

- Entidade Ilê Axé Yá Manjele Ô Cultura Social
Titular: Tania Cristina dos Santos Costa
Suplente:

Em Substituição a Entidade e aos Membros do:

- Instituto Professor Luiz da Rocha Cerqueira
Titular: Yan Costa Alves
Suplente: Gabriela dos Santos Rei

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 26/11/2025.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 27 DE 08 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2025/83223.03,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

UNIDADE NOME MATRICULA

POLICLINICA CARLOS ALBERTO NASCIMENTO

GESTOR DO CONTRATO LILIAN FATIMA DE SOUZA BERG 11/147 297-6

FISCAIS DO CONTRATO

DANIELLE DA COSTA LOPES 12/224.575-1

MARIA FERNANDA RUSSELL CASTILHO OLIVIERE 12/201.959.4

PAULA DE OLIVEIRA SANTOS 11/207.719-6

ROBERTO MENDES LEITE 10/218.379.6

SANDRA ELI CHAGAS BARROS TEIXEIRA 12/133.626-2

SOLANGE FERREIRA DA COSTA MARINHO 12/110.908-1

CAP 5.2

GESTOR DO CONTRATO RUBENS LOPES DA SILVA 12/226.055-2

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026 às 2:09:40 Código de Autenticação: 0619b175


